РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2018 г.              г. Балей                                                 № 908

О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в муниципальном районе «Балейский район» на 2018 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район»  от «10» ноября 2017 г. № 635

             В соответствии с Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Балейский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением администрации МР «Балейский район» от «25» декабря 2015года  № 866, руководствуясь cт. 24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация МР «Балейский район»
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организаций в муниципальном районе «Балейский район» на 2018 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район»  от «10» ноября 2017 г. № 635 следующие изменения:
1.1.     В паспорте строку «Потребность в финансировании программы» изложить в следующей редакции:
«
	Потребность в финансировании программы
	Объем финансирования мероприятий программы из средств бюджета муниципального района «Балейский район» составит 810000 рублей, в том числе по годам:
2018 год – 60000 руб.
2019 год – 350000 руб.
2020 год – 400000 руб.

»
1.2. Раздел 5 «Перечень программных мероприятий»   изложить в следующей редакции:
«Основными институтами гражданского общества являются некоммерческие организации и иные объединения граждан,  осуществляющие социально значимую деятельность, направленную на решение актуальных для общества задач и реализацию интересов граждан. Являясь формой самоорганизации граждан для реализации своих интересов, НКО и иные объединения граждан, создают систему социальной взаимопомощи, построенную на принципах солидарности и самостоятельности её участников.
Поддержка НКО предполагает осуществление взаимосвязанного комплекса мер:
- организационного характера;
- информационного характера;
- финансового характера,
осуществление которых требует программно-целевого подхода, что обусловило разработку данной муниципальной Программы. Реализация Программы позволит создать механизм реализации полномочия органов местного самоуправления по оказанию поддержки общественным объединениям, некоммерческим организациям и иным объединениям граждан,  и позволит данным организациям Балейского района получить необходимые им ресурсы для реализации своих целей и задач.
План мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, источников и объёмов финансирования приведён в приложении № 2, 3 к Программе»
1.3. Абзац 3 Раздела 6 «Перечень показателей (индикаторов) целевой Программы»  изложить в следующей редакции:
«Оценивать достижение цели и задач Программы планируется по следующим показателям (индикаторам) Программы:
- количество общественных объединений и некоммерческих организаций, подавших заявки на участие в конкурсах социально значимых проектов федерального, краевого и муниципального уровня;
- количество проектов НКО и иных объединений граждан, победивших в конкурсах социально значимых проектов федерального, краевого и муниципального уровня;
- количество проведенных круглых столов для общественных объединений, некоммерческих организаций;
- количество  НКО и иных объединений граждан, ставших получателями муниципальной поддержки и внесённых в реестр некоммерческих организаций;
- количество специалистов органов местного самоуправления Балейского района и сотрудников НКО, повысивших уровень профессиональной подготовки и социальной компетенции;
- количество информационных материалов, опубликованных в СМИ, посвященных социально значимой деятельности некоммерческих организаций и вопросам развития инициатив гражданского общества в Балейском районе;
- количество жителей Балейского района, вовлечённых в реализацию проектов НКО и иных объединений граждан.»
1.4.  Абзац 2 Раздела 7 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объём финансирования Программы в 2018-2020 годах составляет 810000 рублей, в том числе по годам:
2018 год – 60000 рублей;
2019 год – 350000рублей;
2020 год –  400000 рублей.»
1.5. Абзац 1 Раздела 10 «Оценка эффективности реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«В ходе реализации Программы предполагается создание  НКО и иных объединений граждан, что будет свидетельствовать о том, что жители Балейского района готовы к решению определённых социально значимых задач. Осуществление финансовой поддержки в виде субсидий (грантов), предоставляемых на конкурсной основе, будет способствовать стимулу НКО и иным объединениям граждан к развитию и усовершенствованию своей деятельности»
1.6. Приложение № 2 к муниципальной программе  «ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию и поддержка общественных объединений, некоммерческих организацийв муниципальном районе «Балейский район» на 2018 - 2020 годы» изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия невыполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере повышения активности НКО и иных объединений граждан, населения в решении вопросов местного значения

	1.1.
	Разработка муниципальных правовых актов в сфере оказания финансовой и информационно-консультационной помощи НКО и иных объединений граждан, и населению в решении вопросов местного значения
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	создание условий (правовых оснований порядка) для реализации мероприятий по оказанию поддержки общественным объединениям, некоммерческим организациям в Балейском районе
	Снижение эффективности реализации Программы, отсутствие правовых оснований для реализации мероприятий по оказанию поддержки общественным объединениям

1.2.
	Ведение реестра НКО и иных объединений граждан  Балейского  района и обновление базы данных НКО и иных объединений граждан осуществляющих свою деятельность на территории Балейского района
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 г.г
	формирование информационной базы данных о количестве, численном составе и деятельности НКО и иных объединений граждан, осуществляющих свою деятельность на территории Балейского района
	снижение эффективности реализации Программы в связи с отсутствием достоверной и полной информации о количестве, численном составе и деятельности НКО и иных объединений граждан, осуществляющих свою деятельность на территории Балейского района

	2. Создание условий для эффективного функционирования НКО и иных объединений граждан

	2.1.
	Оказание информационно-консультационной поддержки НКО и иных объединений граждан, осуществляющих свою деятельность на территории Балейского района
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	создание организационных условий для развития гражданских институтов и инициатив гражданского общества в Балейском районе
	отсутствие достаточного для эффективного функционирования НКО и иных объединений граждан, уровня знаний у сотрудников и членов НКО и иных объединений граждан

	2.2.
	Оказание муниципальной финансовой поддержки деятельности НКО и иных объединений граждан
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	создание экономических условий для эффективного функционирования НКО и иных объединений граждан, осуществляющих свою деятельность на территории Балейского района
	снижение активности НКО и иных объединений граждан в реализации политики Балейского района в социальной сфере

	2.3.
	Предоставление субсидий (грантов) некоммерческим организациям и иным объединениям граждан для реализации социально значимых мероприятий и проектов
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	Привлечение НКО и иных объединений граждан к участию в реализации политики Балейского района в социальной сфере
	снижение количества социально значимых мероприятий, реализуемых НКО и иными объединениями граждан ввиду отсутствия финансовой поддержки

	2.4.
	Повышение уровня профессиональной подготовки и социальной компетентности специалистов органов местного самоуправления Балейского района
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	Формирование системы оказания информационной, консультационной и образовательной поддержки НКО и иных объединений граждан
	снижение эффективности реализации Программы в связи с отсутствием достаточного уровня профессиональной подготовки и компетентности у специалистов, осуществляющих информационно-консультационную поддержку НКО и иных объединений граждан

	3. Повышение роли и участия населения в решении вопросов местного значения

	3.1.
	Поддержка инициатив общественных объединений и иных объединений граждан по решению вопросов местного значения
	Администрация МР «Балейский район»
	2018-2020 гг.
	повышение гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития Балейского района
	отсутствие конструктивного взаимодействия между органами местного самоуправления и населением в решении социально значимых проблем различных категорий населения Балейского района

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская новь».

 Глава муниципального района
«Балейский район»                                                                С.Ю. Гальченко

Исп. Бова О.В.